
COPIA Proposta DT - 77 - 17/05/2022

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

DETERMINAZIONE DEL Dirigente

N. 425 DEL 17/05/2022

OGGETTO: ATTIVAZIONE MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA’ ALIMENTARE A SEGUITO
EMERGENZA UMANITARIA IN ATTO: DEFINIZIONE DEI CRITERI DI ASSEGNAZIONE
DEI CONTRIBUTI SOTTO FORMA DI BUONI ALIMENTARI.



COPIA Proposta DT - 77 - 17/05/2022

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

OGGETTO: ATTIVAZIONE MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA’ ALIMENTARE A SEGUITO
EMERGENZA UMANITARIA IN ATTO: DEFINIZIONE DEI CRITERI DI
ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI SOTTO FORMA DI BUONI ALIMENTARI.

IL Dirigente

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2022 – 2024;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2022-2024;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2022 di assegnazione delle sole risorse contabili;

CONSIDERATO che il presente provvedimento persegue la realizzazione delle attività ovvero degli
obiettivi in carico all’area;

TENUTO CONTO che il Documento Unico di Programmazione approvato prevede, all’interno della
Missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia” - Programma 05 “Interventi per le famiglie” il
seguente obiettivo operativo: “INTERVENTI DI CONTRASTO ALLA POVERTA’”;

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 43 del 19.04.2022 “MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ A
SEGUITO DELLE EMERGENZE SANITARIA E UMANITARIA IN ATTO: FINALIZZAZIONE DELLE RISORSE”
con cui l’Amministrazione comunale ha inteso promuovere, in via di somma urgenza, misure di
assistenza a favore delle persone provenienti dall’Ucraina in fuga dagli eventi bellici, per rispondere alle
primarie necessità dei profughi che hanno trovato accoglienza in città, sostenendo l’azione delle famiglie
seregnesi che ne garantiscono l’ospitalità;

CONSIDERATO in particolare che con la citata Deliberazione, l’Amministrazione comunale
prendeva atto del verbale dell’Assemblea dei Sindaci del 16.03.2022 che, a fronte di economie di spesa
segnalate dall’Ufficio di Piano, indicava quale destinazione delle risorse il finanziamento di interventi
finalizzati alla gestione dell’emergenza umanitaria in atto, assegnando, a seguito di riparto tra i Comuni
dell’Ambito territoriale, €28.277,80= a favore del Comune di Seregno;

VISTO il rinvio alla Dirigente dell’Area Servizi alla Persona dell'adozione di tutti gli atti necessari al

fine di dare piena attuazione agli indirizzi approvati, nel rispetto delle modalità previste dai vigenti

regolamenti comunali;

PRESO ATTO dell’Ocdpc n. 881 del 29 marzo 2022 “ULTERIORI DISPOSIZIONI URGENTI DI
PROTEZIONE CIVILE PER ASSICURARE, SUL TERRITORIO NAZIONALE, L’ACCOGLIENZA, IL SOCCORSO



COPIA Proposta DT - 77 - 17/05/2022

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

E L’ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE IN CONSEGUENZA DEGLI ACCADIMENTI IN ATTO NEL
TERRITORIO DELL’UCRAINA” per il riconoscimento, a favore delle persone rifugiate in Italia che abbiamo
trovato un’autonoma sistemazione, un contributo di sostentamento una tantum pari ad euro 300
mensili pro capite, per la durata massima di tre mesi decorrenti dalla data di ingresso nel territorio
nazionale, convenzionalmente individuata nella data di presentazione delle richiesta di protezione
temporanea ove non altrimenti determinabile, e comunque non oltre il 31 dicembre 2022, prevedendo
in presenza di minori, un contributo addizionale mensile di 150 euro per ciascun figlio di età inferiore a
18 anni;

CONSIDERATA l’opportunità per il Comune di Seregno, nell’ambito della propria autonomia
organizzativa, di integrare l’azione nazionale prevedendo l’erogazione una tantum di un’ulteriore
mensilità nella forma di buoni spesa, applicando criteri analoghi a quelli previsti dall’Ocdpc n. 881 del
29 marzo 2022 a favore dei rifugiati che abbiamo presentato domanda di ospitalità presso il Comune di
Seregno risultando domiciliati sul territorio cittadino;

EVIDENZIATO altresì che l’associazionismo locale, dedito al sostegno alimentare ha prontamente
attivato un piano di aiuto specifico (rispetto a quello già previsto a favore delle famiglie che si trovano a
vivere una condizione di difficoltà economiche anche in conseguenza dell’applicazione delle norme di
contenimento della pandemia da Covid-19), a seguito del conflitto tra la Russia e l’Ucraina che sta
provocando la più grave crisi umanitaria in Europa dopo la fine della seconda guerra mondiale;

CONDIVISA inoltre la necessità di agire in maniera sinergica, collaborativa e coordinata con il
volontariato locale impegnato a sostenere gli oneri dell’ospitalità di famiglie ucraine in fuga attraverso i
corridoi umanitari che hanno trovato accoglienza in città, adottando il medesimo strumento dei buoni
spesa presso la grande distribuzione con i medesimi criteri di assegnazione citati;

EVIDENZIATO che con apposito atto si procederà ad affidamento agli esercizi della grande
distribuzione presenti sul territorio cittadino, per l’acquisto delle gift card che costituiscono uno
strumento regolarmente in uso nell’ambito della grande distribuzione, strumento efficace nel rispondere
alla varietà e alla specificità dei bisogni familiari;

D E T E R M I N A

1. di approvare le premesse quale parte integrante al presente atto;

2. di integrare l’azione nazionale di assistenza alla popolazione ucraina rifugiata in Italia e domiciliata
sul territorio cittadino, prevedendo l’erogazione una tantum di una mensilità di contributo
economico nella forma di buoni spesa, applicando criteri analoghi a quelli previsti nell’Ocdpc n.
881 del 29 marzo 2022;

3. di agire in maniera sinergica, collaborativa e coordinata con il volontariato locale impegnato a
sostenere gli oneri dell’ospitalità di famiglie ucraine in fuga attraverso i corridoi umanitari che
hanno trovato accoglienza in città, condividendo l’adozione del medesimo strumento dei buoni
spesa presso la grande distribuzione con i medesimi criteri di assegnazione citati;

4. di rinviare ad apposito atto l’affidamento agli esercizi della grande distribuzione presenti sul
territorio cittadino, per l’acquisto delle gift card che costituiscono uno strumento regolarmente in
uso nell’ambito della grande distribuzione, strumento efficace nel rispondere alla varietà e alla
specificità dei bisogni familiari;



COPIA Proposta DT - 77 - 17/05/2022

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

5. di rinviare ad apposito atto la destinazione del contributo dei cittadini seregnesi, raccolto con
l’istituzione del conto corrente intestato a Comune di Seregno - Causale Donazione Ucraina, al
finanziamento di interventi assistenziali e sanitari, nonché di integrazione sociale, educativa e
scolastica dei minori ucraini profughi, in azione sinergica tra l’ufficio Scuola, le scuole materne e
gli istituti scolastici di Seregno;

6. di aver verificato che l’adozione del presente atto, non coinvolge interessi propri, ovvero del
Dirigente e del Responsabile del Procedimento, di propri parenti ovvero di propri parenti, affini
entro il secondo grado, del coniuge e di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti
di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal Codice di comportamento del
Comune di Seregno approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 19/02/2013;

7. di dare atto che i responsabili del procedimento amministrativo e i referenti per l’istruttoria hanno
sottoscritto le dichiarazioni previste nel Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la
trasparenza – 2021-2023 approvato con Delibera GC n. 29 del 31/3/2021, ovvero mod. a);

8. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria.

f.to Emanuela Danili



COPIA Proposta DT - 77 - 17/05/2022

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

Area: SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio: GESTIONE AMMINISTRATIVA

Oggetto: ATTIVAZIONE MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA’ ALIMENTARE A SEGUITO EMERGENZA
UMANITARIA IN ATTO: DEFINIZIONE DEI CRITERI DI ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI
SOTTO FORMA DI BUONI ALIMENTARI.

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 17/05/2022 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to SCIOTTI ANTONIA

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 17/05/2022 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 77 - 17/05/2022

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 17/05/2022 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 19/05/2022 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


